
          
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei 

Cotmeana, judeţul Argeș 
 

 Consiliul local al Comunei, judeţul Argeş, întrunit întrunit în sedinţă ordinară în data 
de 25.04.2016; 

Având în vedere  Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.1793/18.04.2016, precum și avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai 
sus; 

Luând în considerație prevederile Ordinului Ministerului Administraţiei şi Internelor 
nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

Văzând prevederile art.36, alin.(2), lit.d), alin.(6), lit.a), pct.8, coroborat cu art.63 
alin.(5), lit.b) şi art.64, alin.(1) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
          În conformitate cu  prevederile : 

- art.4 şi art.13 lit.a) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările ulterioare;  

- art.5 alin.(1) din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările 
ulterioare;    
In temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1. Se aprobă actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul 
comunei Cotmeana, judeţul Argeș, aşa cum este prevăzut în Anexa ce face parte integrantă 
din această hotărare. 
          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei 
Cotmeana, Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă şi Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă. 
  Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa 
publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
 
               Nr.29                         Data: 25.04.2016 

   PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

            DUCU DANIEL                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 
JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei 

Cotmeana, judeţul Argeș 
 
 

Consiliul local al Comunei, judeţul Argeş, întrunit întrunit în sedinţă ordinară în data de 
25.04.2016; 

Având în vedere  Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.1793/18.04.2016, precum și avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai 
sus; 

Luând în considerație prevederile Ordinului Ministerului Administraţiei şi Internelor 
nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

Văzând prevederile art.36, alin.(2), lit.d), alin.(6), lit.a), pct.8, coroborat cu art.63 
alin.(5), lit.b) şi art.64, alin.(1) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
          În conformitate cu  prevederile : 

- art.4 şi art.13 lit.a) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările ulterioare;  

- art.5 alin.(1) din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările 
ulterioare;    
In temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul 
comunei Cotmeana, judeţul Argeș, aşa cum este prevăzut în Anexa ce face parte integrantă 
din această hotărare. 
          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei 
Cotmeana, Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă şi Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă. 
  Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa 
publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


